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ÖN SÖZ

Her toplum gençliğini en iyi şekilde eğitmek ve geleceğe hazır-
lamak ister. Bin yıl önce genellikle yaygın eğitimle ve ailede başla-
yıp, yakın çevrede devam eden eğitim, günümüzde modern eğitim 
kurumlarında bin bir türlü teknolojik araç-gerecin, öğretim yöntem 
ve tekniğinin desteğiyle gerçekleştirilmektedir. Binlerce yıllık tarihi 
ve milyon kilometrelerce genişlikteki coğrafyasıyla Türklerin kültür 
coğrafyasının, idari, askeri, kültürel ve daha birçok anlamda zirvesi 
sayılan Anadolu, güzellik ve özellikleriyle eski dünyanın merkezin-
de, bütün dünyanın gözlerinde nadide bir yerde bulunmaktadır. An-
cak her güzelin zorlukları da olacağı için, hem bütün Türk dünyası 
düşünüldüğünde ya da sadece Anadolu’da eğitimle ilgili, nesillerin 
geleceğe hazırlanması, kültürün aktarılması için bir takım yasal 
önlemlerin de alınması gerekli görülmüştür. 1739 sayılı Türk Milli 
Eğitim Temel Kanunu’nda “Genellik ve eşitlik” ile “Fırsat ve imkân 
eşitliği” ilkeleri, tarihi gerçekliklerin ve coğrafi özelliklerin o kadar 
çeşitlilik ve zenginlik gösterdiğini ve bu muazzam çeşitliliğin ina-
nılmaz bir zenginlik yarattığını ancak ortak bir programla, ortak 
derslerle, ortak içeriklerle bunun sağlanmasının imkânsıza yakın 
olduğunu, bunu sağlamanın yolunun da ancak kanunlarla, yönet-
meliklerle ve oluşturulan çerçeve programla bir miktar sağlanabile-
ceğinin ifadesidir. 

Türk kültürü, tarihi derinlik ve coğrafi genişlik açısından, yaşa-
yan kültürler içinde en zenginlerinden birisidir. Afanesyevo kültü-
rünü başlangıç kabul edersek yaklaşık beş bin yıllık tarihi derinliğe; 
coğrafi dağılım olarak en kuzeydoğuda Yakutks, en doğuda Turfan, 
en güneyde Şiraz, en batıda Mostar olmak üzere doğu-batı doğrultu-
sunda yaklaşık on bin km, kuzey-güney doğrultusunda yaklaşık beş 
bin km.lik bir yayılım alanına sahiptir. Tarihi derinliğini ve coğrafi 
genişliğini incelediğimiz kültürün incelenen zaman ve mekan özel-
likleri ise ne tekdüze bir tarihi seyirden, ne de tek düze bir coğrafi 
özellikten oluşmaktadır. Tam aksine tarihi dönemlerin her anında 
savaşların, hâkimiyet mücadelelerinin, farklı din ve inançların ha-
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kimiyet alanlarının, geçiş güzergahlarının, ticaret yollarının, yeraltı 
ve yerüstü kaynaklarına sahip olma isteklerinin kesişme noktaları 
her dönemde Türk kültürünün de yayılma ve gelişmesini etkilemiş-
tir. Bir yandan da neredeyse ekvatordan kutuplara, sert karasal ik-
lim özelliklerinden ılıman iklim özelliklerine, deniz seviyelerinden 
binlerce metre yüksekliklere, alabildiğine uzanan geniş düzlükler, 
ovalar ve çöllerden, aşılmaz sıradağlara, derin vadilere, buzul böl-
gelerine kadar değişiklik ve zenginlik gösteren coğrafi özellikler de 
Türk kültürünü yoğurmuş ve geliştirmiştir. 

Tarih coğrafyayla anlam kazanır çünkü mekânla ilişkilendiril-
meyen tarihi olaylar hayalidir ve havada kalır; coğrafya da tarihle 
anlam kazanır çünkü değişim ve sürekliliği algılamayı, mekâna an-
lamı tarihsel olaylar verir. Herhangi bir yerden söz edilirken üze-
rinde yaşanan tarihi olaylar, yaşayan kültürler, gerçekleşen hadiseler 
anlatılarak anlam katılmaya çalışılır. Kültür, tarihi olayların mekanla 
ilişkilendirilmesi ile anlam kazanır ve tarihle ilişkilendirilen coğrafi 
olaylardan daha bütünsel ve daha anlamlıdır ve hem tarihin, hem 
coğrafyanın ürünüdür ve çok daha zengindir. Türk kültürü ise bütün 
özellik ve güzelliklerini Türklerin yaşadıkları coğrafyalardan, tarih-
sel süreçten, ilişkili olunan, mücadele edilen toplumlarla etkileşim-
den alan dünya üzerindeki kadim kültürlerin başında gelmektedir. 

Tarihi süreçte sözlü kültür geleneğine sahip olan Türkler, za-
man içinde yavaş yavaş yazılı kültüre de önem vermeye başlamışlar; 
Orhun Abideleri gibi muhteva, dil özellikleri ve şekil bakımından 
mükemmel düzeye ulaşmış bir dil yaratabilmişler, bir yandan da 
Saka, Oğuz Kağan, Göktürk ve daha nice destanlarla kültürlerini ge-
lecek nesillere aktarabilmişlerdir. Sözlü kültür zaman içinde Divan’ü 
Lügat-it Türk, Kut’ad-gu Bilig, Dede Korkut Kitabı gibi hazineleri or-
taya çıkarırken, toplum yapısının konar-göçer kültürle ilişkili sözlü 
gelenekleri ve hakim ekonomik uğraş olan hayvancılık, hareketli bir 
yaşamı, yazla kış arasında yer değiştirmeyi ve bir yandan da komşu 
topluluk ve ülkelerle sürekli mücadele halinde olunduğu için mü-
kemmel bir teşkilatçılık geleneği yerleşmesini sağlamıştır. Bu sayede 
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at evcilleştirilmiş, üzengi ve gem keşfedilip aktif olarak kullanılmış, 
ispitin keşfiyle de atlı araba kullanımı kolaylaşmıştır. Bu buluşlarla 
birlikte ve yaşanılan coğrafyada iklimdeki salınımlar, komşu top-
lulukların saldırıları ya da başka problemler sonucunda yeni yerler 
keşfetme, yurtlarını değiştirme ve yeni coğrafyalara uyum sağlama-
ları da kolaylaşmıştır. 

Orta Asya’dan bugün bazı sebepleri izah edebildiğimiz, bazı 
sebepleri üstünkörü yorumlayabildiğimiz bir takım olayların et-
kisiyle yola çıkan ve dünyanın değişik yerlerine dağılan Türklerin 
bir kısmı Hazar Gölü’nün ve Karadeniz’in kuzeyinden Balkanlara 
doğru, bir kısmı Hazar Gölü’nün kuzeyinden ve Kafkaslar üzerin-
den Anadolu’ya doğru, bir kısmı güneye Hindistan’a doğru ama en 
büyük grup Hazar Gölü’nün güneyinden Anadolu’ya doğru hareket 
etmiştir. Bu süreci Viyana’dan geri dönüş tarihi olan 1683 yılına ka-
dar götürmek mümkündür ki, yüzlerce yıl süren bu zorlu yolculuğu, 
zahmetle, yoklukla, zorlu arazi şartlarıyla, karşılarına çıkan farklı dil, 
din ve etnik gruptan insanla mücadeleyle ancak gönüllerindeki Kızıl 
Elma idealiyle gerçekleştirdiklerinden hiç şüphe yoktur. Bu zorluk 
ve mücadele içinde gittikleri yerlere barış ve huzur götüren Türkler, 
geri çekilme dönemlerinde tam aksine alabildiğine zulüm ve baskıy-
la karşı karşıya kalmışlardır. 

Tarihi derinlik ve coğrafi genişliğin yoğurduğu ve geliştirdiği 
Türk kültürü, günümüzde küreselleşme, iletişim, etkileşim, kapita-
lizm kıskacında zorlukların üstesinden gelmeye çalışırken bir yan-
dan da yüz yıl önce bütün mazlum ve esir milletlere ümit olan genç 
Türkiye Cumhuriyeti’nin, kuruluşunun ikinci yüzyılına başlaması, 
bağımsız Türk Cumhuriyetlerine hamle gücü, azınlık ve özerk Türk 
gruplarına da ümit ışığı olmaya devam etmektedir. 

Bu çalışmada farklı coğrafyalarda hakimiyet kurarak Nizam-ı 
Alem ve Kızıl Elma’ya ulaşma idealini gerçekleştirmeye çalışan Türk 
milletinin bozkır yaşam şartlarının hakim olduğu Orta Asya’dan Vi-
yana önlerine kadar binlerce kilometrelik mesafede gerçekleştirdik-
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leri fetih, imar, hakimiyet, kültürel gelişme ve değişme gibi süreçleri 
genel hatlarıyla ortaya koymak amaçlanmıştır. Bu süreçte Afanesye-
vo kültüründen Anadolu’da temeli kültüre dayanan Türkiye Cum-
huriyetinin kuruluşuna kadar geçen sürede Orta Doğu, Kafkaslar, 
Balkanlar, Akdeniz ve kültürün menbaı olan Orta Asya ile ilişkileri 
bir bütünlük içinde işlenmeye çalışılmıştır. 
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Millet, ne ırki, ne kavmi, ne coğrafi, ne siyasi, 
ne de iradi bir zümre değildir. Millet, lisanca, dince, 

ahlakça ve bediiyatça müşterek olan, yani aynı terbiyeyi almış 
fertlerden mürekkep bulunan bir zümredir 

(Ziya Gökalp, 1923).

Türk kültürü bir yandan tarihi derinlikte, bir yandan coğrafi 
genişlikte yaşayan kültürler içerisinde en zenginlerinden birisi ola-
rak düşünülebilir. Türk kültür coğrafyası ise alabildiğine derin ve 
engin bir konudur. Derinliğini tarihin ve tarih öncesi çağların bü-
tün olgularıyla ilişkilendirmek, genişliğini ise bütün Asya ve Avru-
pa, hatta eski dünya karaları, hatta ve hatta bütün yeryüzüne şamil 
bir tanımlamayla ele almak mümkündür. Bu derinliği ve enginliği 
Yahya Kemal’in ‘Kökü mâzîde olan âtîyim’ sözüyle anlamlandırmak 
yerinde olacaktır. 

Bir kültürün doğduğu yer, o kültürün kaynak alanı, yani kültür 
ocağıdır. Tarihi süreçte, giyim kuşamdan, beslenmeye, dilden müzi-
ğe, mimariye kadar kültürün birçok özelliği bu alandan çıkıp yayılır 
ve başkaları tarafından benimsenir. Bu olguya kültürel yayılma, bir 
başka kültürün bazı özelliklerini benimsemeye ise kültür edinme 
denilir. Ancak bir grubun bir başka kültürden çok fazla etkilenerek 
ondan ayırt edilemez hale gelmesi hali ise asimilasyondur. Bir kültü-
rün egemen olduğu bütün alan ve bölgeye kültür alemi denilir. Coğ-
rafi bakış açısı ise fikirlerin, tekniklerin, aletlerin ve başta değişim 
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ajanları ve unsurlarının bir kültür ocağından başka alanlara nasıl 
yayıldığıyla ilgilenir (Tümertekin ve Özgüç, 1998, 109). Anlaşılan o 
ki, kültür coğrafyasının lüzumuna inanılması bir aşama olduğu gibi, 
kültürün coğrafyanın bir ürünü olduğunun anlaşılması da önemli 
bir aşama olarak görülmelidir ve üzerinde yoğunlaşılan husus budur.

Kültür coğrafyası perspektifinden incelenen Türk kültürü ve 
medeniyeti zirve noktasına Anadolu’da ulaşmıştır. Anadolu: Doğu 
batı doğrultusunda yaklaşık 10 bin km, kuzey güney doğrultusunda 
yaklaşık 7 bin km kuş uçuşu mesafedeki eski dünya kıtalarının tam 
ortasında, bu kıtalar için kaynak vazifesi gören bir konumda bulu-
nan, üzerinde üç büyük imparatorluk, onlarca büyük devlet, yüzler-
ce küçük devlet ve beylik kurulan cennetten bir köşedir. Bu cennet 
köşe, bir kıta özelliği gösteren tarihi, coğrafyası, arkeolojisi, jeolojisi, 
sosyolojik yapısı ve kültürüyle bir açık hava müzesi konumundadır. 
Anadolu’nun hangi özelliği ele alınırsa alınsın özelliklerinin ne ka-
dar zengin, özgün ve sıra dışı olduğu hep söylenir. Bu zenginlik ve 
sıra dışılık tarihin birçok döneminde üzerinde yaşayan insanlar ara-
sında anlaşmazlıklar, ayrılıklar, savaşlar ve kavgalara neden olmuşsa 
da genel anlamda bakıldığında, din, dil, ırk, yaşam tarzı vs. gibi fark-
lara bakılmadan birlikte yaşanmış ve kültürün oluşmasındaki ana 
unsur da bu zenginlik olmuştur. 

Zirve noktasına Akif ’in söylemiyle cennet vatan olan Anadolu’da 
ulaşan Türk kültürünün temel özelliklerini ortaya koyabilmek için 
mekansal genişlik ve zamansal derinliği öncelemek, bunu yapabil-
mek için de coğrafya ve tarih ilişkisini iyi kurabilmek gerekir. Her 
açıdan önemli ve jeopolitik öneme sahip olan Anadolu’da bin yıldır 
yaşayan bir toplumun bu hayati konuda düşünce tembelliği yaşıyor 
olması kabul edilebilir bir durum değildir. Jeopolitik zenginlik aynı 
zamanda kültürü de önemli hale getiriyorsa o halde kültürel zengin-
liğin de aynı zamanda jeopolitik zenginliğin de bir unsuru olması 
gerekiyor. Bir yandan geçmişe gidip tarihin her döneminde ilişki-
de olunan kültürlerin özelliklerini ortaya koymak, bir yandan da bu 
kültürlerin ortaya çıktığı ve geliştiği coğrafi özellikleri bilmek, gü-
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nümüz kültürünün temellerine inmede yardımcı olacaktır. Bu geniş 
coğrafyalardaki ilişkili kültürlerin günümüz yorumları ile dönem ve 
şartları içindeki yorumlarının da harmanlanması ve geleceğe de ışık 
tutacak şekilde yeniden düşünülmesi gerekmektedir. 

Türk kültürünün izini sürmek ve bugünümüzü aydınlatarak ge-
leceğe ışık tutmak gayesinde gösterilecek çabalar, ilişkide olduğumuz 
coğrafyalar olan başta Balkanlar, Kafkaslar, Orta Asya, Orta Doğu ve 
Akdeniz dünyası ilişkilerini de anlamayı, anlamlandırmayı ve doğru 
değerlendirebilmeyi temel almalıdır. Bu temel, esasında Cumhuri-
yet Türkiye’sinin birleştirici, kucaklayıcı politikasının temel taşların-
dan birisi olurken, zamanla bu politikadan kısmi sapmalar, gayeden 
kopmalar vs. olabilmiş, ancak sağlam temeller yerli yerinde durdu-
ğu için gelecekten hep ümit var olunmuştur. Bu kültür politikasını 
ya da kadim Anadolu kültürü ile Türk kültürünün bütünleşmesini 
Anıtkabir’de görmek mümkündür. Anıtkabir’in aslanlı yolundan 
yürüyünce görülen Hitit aslanları Anadolu’daki bütün kültürlerin 
de sahiplenildiğini, Anıtkabir’i Ağırnaslıların inşa etmesi Mimar 
Sinan geleneğinde Türk mimarisinin ulaştığı zirveyi, sekizgen Sel-
çuklu ve Osmanlı planlı kabir, Atatürk’ün kurduğu cumhuriyetin 
köklerinin esas dayanağının Selçuklu ve Osmanlı olduğunu, me-
zarın toprağının Selanik’te doğduğu evin bahçesinden, Suriye’deki 
Süleyman Şah’ın mezarından, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nden 
ve Kore’deki Türk şehitliğinden getirilip harmanlanması, mezarın 
etrafındaki pirinç vazolarda ise 81 il başta olmak üzere Kuzey Kıb-
rıs Türk Cumhuriyeti’nden ve Azerbaycan’dan getirilen topraklar ise 
Atatürk’ün birleştirici ve bütünleştirici özellikleriyle Türk kültürü-
nün, geçmişten geleceğe var olacağının işaretidir. 

Bütün bu bütünleştiriciliğin yanı sıra geçmişi geleceğe bağlayan, 
devlet-i ebed müddeti genetik özelliğimiz haline getiren özellikler ile 
kültür coğrafyasının ortak özelliklerini aşağıdaki gibi sıralayabiliriz. 

• Dil
• Tarih
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• Din
• Sanat
• Gelenek görenek
• Ortak ideal 
• Coğrafya 
Bahsedilen özellikler biraz ondan biraz bundan değil, aksi-

nee zengin bir bütündür ve zengin bir kültürü oluşturan bütünün 
parçaları oldukları için, Türk kültürü kendisini oluşturan parçalar-
dan daha anlamlıdır. Bu anlamı oluşturan özellikle Orta Asya’dan 
itibaren yaşanılan coğrafyanın özellikleridir ki doğu ile batı, kuzey 
ile güney, İslamiyet ile Hristiyanlık, gelişmiş Avrupa ile gelişmekte 
olan doğu ülkeleri arasında köprü olma özelliği bin yıldır önemini 
koruyarak geleceğe doğru yol almaktadır. Coğrafi keşifler, Süveyş 
Kanalı’nın açılması, teknolojideki gelişmeler vs. ile ticaret yolunun, 
geçiş güzergâhlarının kısmi olarak yer değiştirmesi bu önemi or-
tadan kaldırmamış, bilakis enerji, transit geçişler, kültür aktarımı 
gibi bütün faaliyetlerin en kolay yolunu, yaşadığımız coğrafya oluş-
turmaya devam etmiştir. Bütün bu etkileşim, iletişim ve güzergâh 
olma özellikleri toplumun yapısında ve kültüründe kendini göster-
mektedir. Kurum ve kuruluşlarımızla modern toplum olma, Avrupa 
Birliği’ne girme gibi gayret ve ideallerimize rağmen doğulu toplum 
özelliklerimiz baskın gözükmektedir. Ancak bu doğulu toplum özel-
liğimiz hiçbir doğulu toplumla mukayese edilemez ve kendine özgü-
dür. Bu özgünlük ve zenginlik geniş coğrafyalara hükmetmekle bir-
likte çağlara hükmetmenin bir sonucu ve bir uyumu olarak kendini 
gösteriyor. Türk milletinin tarihi binlerce yıl bir adada, şehir devle-
tinde, coğrafi bariyerlerle sınırlanmış milletlerin tarihine benzemez. 
Hareketli yaşamıyla birlikte bir ideali, ülküsü vardır, Kızıl Elma’sı, 
i’lâ-yı kelimetullah davası vardı ve hep var olacaktır. 

Türkler tarih sahnesine çıktıkları ve ilk medeniyetlerini kur-
dukları coğrafyalara mahkûm olan değil, değişen şartlar, iklimdeki 
salınımlar, komşularıyla ilişkilerinde yaşanan problemler gibi du-
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rumlar sonucunda yeni coğrafyaları da seçebilen bir millettir. Bir 
coğrafi bölgeden farklı bir coğrafi bölgeye gidip de devlet kurmuşlar, 
oralara da medeniyetlerini götürmüşlerdir. Malazgirt Zaferi sonra-
sında Türklerin Anadolu’ya gelip yerleşmesi, bir yandan buradaki 
kadim kültürlerle ilişki kurmasına, Hitit, Mısır, İyonya, Luvi, Pers 
gibi medeniyetlerin kültürleriyle, kültürlerini zenginleştirmeleri, bir 
yandan da bugün hala Anadolu’da hak iddia eden, tarihi ve kültü-
rel geçmişlerinin temellerini Anadolu’ya bağlayan İtalya, Yunanis-
tan gibi medeniyetlerle kurmuş oldukları ilişki karşılıklı etkileşime 
sebep olmuştur. Bu durumun yansımasını Tümertekin ve Özgüç 
(1998) şöyle ifade etmiştir: Kültür coğrafyası ya da kültürel coğ-
rafya, insanların içinde yaşadıkları fiziki çevreden çok, insan kül-
türlerinin vurgulandığı bir anlam içerir. Coğrafyacılar gerek beşeri 
gerekse çevresel her tür mekânsal kalıbı gözlemlemek üzere eğiti-
lirler. Bu gözlemlerden birisi tarım coğrafyası özelinde buğdayın 
dünya üzerindeki dağılışıyla ilgilidir. Sulama, ısıtma, seralar, taraça-
lar, gübreleme gibi imkânlar, buğdayın varlığını sürdürebilmesinin 
fiziki çevre kadar kültürel çevreyle de ilgili olduğunu bilir. Tarımsal 
kalıplar yalnızca arazi ve iklim özellikleriyle açıklanamaz. Buğdayın 
dağılışını, aralarında zevkler, arzular ve geleneklerin de yer aldığı, 
çeşitli faktörler tayin eder. Gıda tercihleri ve tabular, çoğu kez dinsel 
inançlarla da desteklenerek, yetiştirilecek bitkinin seçimi üzerinde 
şiddetle etkili olur.

Türklerin Anadolu’ya gelince kadar hakim ekonomik faaliyeti 
geniş bozkırlarda yürüttükleri hayvancılık olmuştur. Yazları daha 
yüksek alanlar ve geniş bozkırlar kullanılırken, kışları daha alçak ve 
korunaklı vadi içleri tercih edilmekteydi. Yaşanılan bölgenin coğrafi 
şartları da daha farklı ekonomik faaliyetlere çok fazla imkân verme-
mekteydi. Anadolu’ya geldiklerinde bu bölgede yaklaşık on bin yıldır 
devam eden kadim bir tarım ve hayvancılık faaliyetleriyle karşılaş-
tılar. Ancak uygulamalar oldukça farklıydı. Hiçbir zaman Türklerin 
konar-göçer hayvancılık faaliyeti yürütülmüyordu. Türkler hayvan-
cılık faaliyetlerinde yeni bir tarz oluşturmaya çalıştı. Hem yüzyıllar 




